
Lékařské fráze pro 2. ročník 

 

 

Jaké máte potíže / problémy? –Mám problémy s chůzí. 

                                                - Špatně vidím.  

                                                - Špatně slyším. 

                                                - Bolí mě záda. 

                                                - Nemůžu se postavit. 

                                                - Nemůžu zvednout pravou ruku. 

                                                - Jsem stále unavený. 

 

Co vás bolí?  - Bolí mě hlava / břicho / záda . 

                      - Bolí mě úplně všechno. Bolí mě celé tělo. 

 

Bolí vás něco? – Nic mě nebolí. 

 

Kde  ( přesně) vás to bolí? 

 

Ukažte mi, kde vás to bolí. 

 

Bolí to, když zatlačím? 

 

Jak dlouho vás to bolí? – Už dlouho, nevím přesně. 

                                      - Asi dva dny. 

                                       - Od včerejška od večera. 

 

Jak se cítíte? – Cítím se dobře / špatně/ slabý/  unavený. 

                      - Necítím se dobře. 

 

Užíváte / Berete nějaké léky? – Ne, neužívám / neberu nic. 

 

Jaké léky užíváte / berete ? – Užívám / beru léky proti bolesti. 

 

Máte teplotu? –Ano, mám. 

                       - Ne, nemám. 

                        -Teplotu mám normální.  

                        - Nevím, neměřil jsem se. 

 - Jak velkou? – Třicet osm, pět.                

 

Jakou máte teplotu? – Nemám teplotu. 

 

Jak spíte? – Skoro nespím.  

                 - Spím špatně. 

                 - Spím normálně / dobře.  

 

Pořád se mi chce spát. = Pořád bych  spal. 

 

Je mi nevolno. 

 

Zvedá se mi žaludek. 



 

Chce se mi zvracet. 

 

Včera jsem pětkrát zvracel. 

 

Točí se mi hlava. 

 

Mám třesavku. 

 

Mám zimnici. 

 

Musím si sednout. 

 

Nemůžu chodit. 

 

Nemůžu dojít ani na záchod. 

 

Máte chuť k jídlu? – Ano, mám.  

                              - Ne, nemám.  

                               - Pořád bych jedl. 

                               - Skoro nejím. 

                               - Nesnáším tučná jídla. 

                                - Nemám vůbec hlad. 

 

 

                  

Jakou máte stolici? -Mám průjem. 

                                 -Mám zácpu. 

                                 - Normální, pravidelnou. 

                                 - Na záchod chodím několikrát za den. 

 

Chodím na mísu. 

 

Močím do bažanta. 

 

Jste na něco alergický? – Ne, na nic. 

                                      - Jsem alergický na prach. 

 

Máte na něco alergii? – Mám alergii na pyl / na roztoče/ na kontrastní látku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Fráze – 2. část 

 

 

Pojďte dál. /Dále. / Vstupte. /  

 

Napíšu vám recept. 

 

Tady je recept na Paralen. = Tady máte recept na Paralen. 

 

Tyto kapky budete užívat / brát       třikrát denně / každé dvě hodiny / každých osm hodin. 

 

Berte / užívejte tyto tablety ráno a večer nalačno / před jídlem / po jídle. 

 

Dám vám doporučení na rentgen. 

 

Pošlu vás na rentgen. 

 

Musíte jít na rentgen. – Jak se tam dostanu? 

                                   -Kde je rentgen? 

 

 - Musím čekat na snímek? 

 

Na snímek nemusíte čekat. / Budete čekat na snímek.  

 

Počkáte si na snímek a potom se vrátíte sem do ordinace. 

 

Nemusíte čekat před ordinací . Zaklepte a můžete jít hned dál. 

 

 

 

Máte zlomenou nohu / ruku / klíční kost /  zlomené žebro / zlomený kotník. 

 

Vaše  noha / ruka je zlomená. 

 

 - Spadl/a  jsem a asi jsem si zlomil/a nohu. 

 

Sádra 

 

Musím vám dát nohu / ruku do sádry. 

 

Dám vám nohu do sádry. 

 

Sádru budete mít tři týdny / šest týdnů. 

 

 

 

Pošlu vás na další vyšetření. Pošlu vás na vyšetření plic / ledvin/  na krevní testy. 

 

Pošlu vás na vyšetření k odbornému lékaři. 

 



 

 


